
 

 

 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ (ฉบบัที่ 324) 
เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการอุดหนุนเงินภาษีให้แก่พรรคการเมือง 

__________________________________ 
     

 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 69 และมาตรา 149 แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ 
ว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 อธิบดีกรมสรรพากรจึงก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการอุดหนุนเงินภาษี
ให้แก่พรรคการเมืองไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 การแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีให้แก่พรรคการเมือง ผู้เสียภาษีที่จะอุดหนุนเงินภาษีได้ 
ต้องเป็นบุคคลธรรมดา มีสัญชาติไทย และเมื่อค านวณภาษีตามประมวลรัษฎากรตามแบบแสดงรายการภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปีแล้วมีภาษีที่ต้องช าระ ผู้เสียภาษีสามารถแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีให้แก่
พรรคการเมืองได้ไม่เกินจ านวนภาษีที่ต้องช าระนั้น ทั้งนี้ ไม่เกินห้าร้อยบาท โดยให้กระท าได้ตามหลักเกณฑ์
และวิธีการ ดังต่อไปนี้ 
 (1) ต้องแสดงเจตนาไว้ในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปี โดยต้องระบุให้ชัดเจน
ว่าประสงค์จะอุดหนุนเงินภาษีให้แก่พรรคการเมืองหรือไม่อุดหนุน ต้องระบุรหัสรายชื่อพรรคการเมือง 
ที่ต้องการอุดหนุน และต้องระบุจ านวนเงินภาษีที่ประสงค์จะอุดหนุน หากไม่ระบุความประสงค์หรือไม่ระบุ
รหัสรายชื่อพรรคการเมืองหรือไม่ระบุจ านวนเงินภาษีทีป่ระสงค์จะอุดหนุน ให้ถือว่าไม่ได้แสดงเจตนาอุดหนุน
เงินภาษีให้แก่พรรคการเมือง  
 การระบุจ านวนเงินภาษีที่ประสงค์จะอุดหนุนตามวรรคหนึ่ง กรณีที่ระบุจ านวนเงินภาษีที่ประสงค์ 
จะอุดหนุนเกินกว่าจ านวนเงินภาษีท่ีต้องช าระหรือเกินกว่าห้าร้อยบาท ให้ถือว่าประสงค์จะอุดหนุนเงินภาษี
เพียงจ านวนเงินภาษีท่ีต้องช าระนั้น หรือจ านวนห้าร้อยบาทแล้วแต่กรณี 
 (2) แสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีได้เพียงหนึ่งพรรคการเมืองและเมื่อได้แสดงเจตนาแล้วจะเปลี่ยนแปลง
มิได้ หากแสดงเจตนาเกินกว่าหนึ่งพรรคการเมือง ให้ถือว่าไม่ประสงค์จะอุดหนุนเงินภาษใีห้พรรคการเมืองใด 
 (3) เงินภาษีที่ได้แสดงเจตนาอุดหนุนให้แก่พรรคการเมืองตามประกาศนี้  ห้ามมิให้น าไปหักเป็น 
ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร 
 (4) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างเป็นผู้ เสียภาษีและยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ประจ าปีรวมกันและรวมค านวณภาษี ให้ต่างฝ่ายต่างมีสิทธิระบุความประสงค์ของตนเองในแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปี 
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 ข้อ 2 พรรคการเมืองที่ผู้เสียภาษีจะแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีให้ได้ในปีภาษีใดจะต้องเป็น 
พรรคการเมืองที่มีชื่ออยู่ในทะเบียนพรรคการเมืองในปีภาษีนั้น 
 พรรคการเมืองตามวรรคหนึ่งที่สิ้นสุดความเป็นพรรคการเมืองตามกฎหมายในปีภาษีใดให้ถือเสมือน
ว่าไม่มีพรรคการเมืองนั้นที่จะได้รับการแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีในปีภาษีนั้น 
 ข้อ 3 ให้ส านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งแจ้งรายชื่อและรหัสของพรรคการเมือง ตามข้อ 2 
ต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพ่ือประชาสัมพันธ์ให้ทราบเพ่ือใช้สิทธิตามประกาศนี้ 
 ข้อ 4 ให้กรมสรรพากรจัดท ารายชื่อพรรคการเมืองที่ได้รับการอุดหนุนเงินภาษีพร้อมจ านวนเงินภาษี
ที่ได้รับการอุดหนุนทั้งหมดส่งให้นายทะเบียนพรรคการเมือง พร้อมกับโอนเงินดังกล่าวให้กองทุนเพ่ือการ
พัฒนาพรรคการเมืองเพ่ือโอนต่อให้พรรคการเมืองที่ได้รับการอุดหนุนเงินภาษีนั้นต่อไป 
 ในกรณีที่พรรคการเมืองใดสิ้นสุดความเป็นพรรคการเมืองตามกฎหมายก่อนที่กองทุนเพ่ือการพัฒนา
พรรคการเมืองจะโอนเงินให้แก่พรรคการเมืองนั้น ให้กองทุนเพ่ือการพัฒนาพรรคการเมืองด าเนินการโอน 
เงินภาษีที่ได้อุดหนุนให้พรรคการเมืองนั้นกลับคืนเป็นรายได้แผ่นดิน 
 ข้อ 5 ในกรณีมีปัญหาในการปฏิบัติ ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจวินิจฉัย และค าวินิจฉัยของ
อธิบดีกรมสรรพากรให้ถือเป็นหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดตามประกาศนี้ด้วย 
 ข้อ 6 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับการแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการ 
ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปีภาษ ีพ.ศ. 2561 ที่ต้องยื่นรายการใน พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป6 สิงหาคม 
พ.ศ. 2559  
 

       ประกาศ ณ วันที่  15 สิงหาคม พ.ศ. 2561  
        
 
              เอกนิติ  นิติทัณฑ์ประภาศ    
         (นายเอกนิติ  นิติทัณฑ์ประภาศ) 
                 อธิบดีกรมสรรพากร      


